*Sentex 120
annos na-
t⁹, Chri-
st⁹ renascitur.*

*Puerorum
erga instru-
ctores af-
fectus.*

In oppidis ad quae Fratres doctrinam Christianam exposituri tendunt, bene omnes erga Christianam fidem affecti sunt. Ad eius explicacionem interdum octoginta, nonnunquam centum pueris, & eo amplius, confluentibus, omnibus mirabilis puer se ferentibus discendi solicitudinem: licet hoc videre diebus Dominicis , quod Fratres nostros, quos suspicantur ad se venturos, medio in itinere operiuntur, doctrinam Christianam clara voce interim cantantes, quod adeo hic receptum, & vsu frequentatum est, vt & iam dum dormiunt, & inter somniandū quidam cā reperiant; deprehensumque sit infantulos, qui nundū mater

materum idioma exactè callent, doctrinā christianam qua possunt ruditate sonare; idem quoque non raro domi nostræ in filiis Brachmanū experientia didicimus, quibus Pater Prouincialis edium partem liberam assignauit, in qua doctrinā christianam ita imbibūt celeriter, vt mox eorum plerique alios in fide rudes instituere queat; existunt inter hos literarum artuumq; omnium ignari, ac iudicij expertes, qui solū cathechismum edocti, aliud quo Deum laudant, nihil habent, iuxta illud Psalmista: Ex ore infantium, & lacteum Deus perfecisti laudem tuam.

In oppidis pueros nonnullos delegimus, ingenio præ reliquis magis acuto, & matuori, qui alios ad Christianam lectionem adducant, bacilos in manibus punicei coloris præferentes, in quibus depictum cernitur nomen dulcissimum Iesu Xenioli etiam, & munusculis in hunc usum excoigitatis laetamus, & erigimus pueriles animos, eaq; diligenteribus largim'; crucis præsertim insignia adeo apud illos in delitijs, & admiratiōe sunt, vt non pueri tantū, sed viri etiā magno affectu, vbi crucem aliquam naeti sunt, appendat eorum loco, quæ antea dum gentiles adhuc essent, superstitiose gestare, & contrectare in more habebant. Vt plurimum ita usu venit, vt religio, ardor, & frequentatio sacramentorum cum alijs Christianæ fidei mysterijs in nouis quam veteribus Christianis magis elucescant; in sanctorum natalitijs festis ad varias huius Insulæ Ecclesias peregrinantur lubentius, eleemosynas erogant copiosiores, lucernis oleum addunt, publicis supplicationibus attentius intersunt, ea pietatis demonstratione, acsi toto vita suæ tempore Christianam fidem coluissent. Non prætermittam

*Pueri ma-
turoris iu-
dicij felige-
tur ad ali-
os institue-
dos.*

*Noui Chri-
stiani uete
res pietate
vincunt.*

mittam, quin fabri cuiusdam pietatem testatum
vobis reddam, cui nihil est in bonis, præterquam
quod sudore proprio habere potest: eius primum
opus est post fusas ad Deum preces, sex Bazarum
(monetae genus hoc est) in elemosynam coferre,
& aque doliū, quæ hic in precio est, præ foribus
paupertati gratiam habere collocatum; cuiusmodi
pij operibus alij quāmplurimi se se hic exerceret.

*Imaginum
cultus.*

Imagines sanctorum magnoperè venerantur,
quas domi genibus flexis pie colunt, & conu
intercessionem implorant diligenter. Neophyti
quidam pauper cum aliā non haberet, facie i
maginis loco prefari regis simulacrum pariei
affixit, multis et mulatuum frondentibus ramis
felicem se existimans, quod effigie eiusmodi
potiretur; idem alios error cum decipisset, &
latius indies serperet malum, utque ad Patriarcha
aures peruenisset, vt ille est diuini honoris studio
fissimus, illico aliquot imagines, quæ Christum
in cruce pendente exprimant, excudi curauit
cum B. Virgine & D. Ioanne, item quæ alios san
ctos, & res præclaræ gestas referunt; quæ inter
Christianos disseminataæ, redemptionis nostræ re
stisque à sanctis factorum memoriam intuētis
refuscarent, & ad imitandum stimulum adderet.
Ex his imaginibus plurimæ à Patriarcha primu
singulis nostrum, mox etiam primatibus viris dis
tribuendæ datae sunt; prius tamen quid sibi ex
cellent, & qua ratione colenda, quisue honor ex
hibendum esset, exponendum esse voluit. Recen
sere non possum, quanto quisque studio contem
derit aliquam obtinere, qua adepta mox flexi
genibus, sublatisque in cœlum manibus crucifixi
Christi pedes osculabantur, oculis capitibusq; re
ligiose admouebant, & ingenti lætitia dominum

redi

tebant. Sed cum infinitæ desiderantium mul
titudini depictæ imagines satis esse non posserent,
negotium datum est nonnullis, qui multa milia
populi numerositate formarent, in oppidis,
et domibus Christianorū omnium collocanda.

Ia hac eadem beati Ioannis paroecia, ad fratrē
wendam, Christianorum vnuus accessit, rogans vt
bi crucem benediceret, persuasum enim ibi ha
bebat eam dæmones omnes domo fugaturam. Crucis ef
ficie & alia quāmplurima videre est, quæ vt veri figies ad
Christiani hominis signa sunt, ita omnes incre
mobiliter excitant ad pietatem.

Puer quidam, cuius frater iam iam moriturus
probat, lachrymás ad Patrem rectorem venit
per Dei amorem precatus, vt quam citissime ad
patrem baptizandum aliquem nostrorum mitte
ret, ne forte ethnicus moreretur: addens etiam
panis animum non alienum à fide, si quis perten
ceret, quod & rei euētus cōprobauit, mater enim
um filio ad baptismum venit. Idē puella quēdā
Christianæ infirmæ matri beneficiū impetravit.

Ex gente Brachmanum vir quidam à mensi
bus quatuor vel quinque cum vxore, & vniuersa
familia iam Christi signa sequutus, retulit nobis,
cum adhuc in erroribus iaceret, tres optimæ in
dolis, ac præstantis ingenij pueros suos alijs con
ducatis, ad exemplū baptisnatis, quod Christia
nus datur, se se mutuo per ludum & iocū ablui
levius personam Patris Petri Dalmecida, homi
nis ad fontem sacrum deducentis: alij catechu
menorum agebant, & iam in Ecclesiam prope
tantes comædiā exorsam facetiè peragebant.
Itandem quod ludentes baptismū simulauerat,
pol paucos dies re ipsa suscepérunt. Horum maior
ado viuidi ingenij, & magna in fide alacritatis
est, ye

Brachmanes suos, qua potest via, quibusq^{ue} modis ad baptismum solicitare non cesset, modò pollicitationibus agens, dū operā suam ipsi liberalēm in docendis preculis, vestibusq^{ue} donandis offert, modò iocis, ac facetijs habitum gētilem, promissumq^{ue} capillitium, quod non nisi ob parentum mortem, aut baptismi susceptionē tondere solent, ostentui habens.

Brachmanes quando iacent ca pillos.

Consalus Fernandus ex Iapania hoc anno ad nos recurrit, & inter cetera, quæ multum ad diuini honoris amplificationem pertinent, vñ hoc retulit, quod nuper Bonzi qui ipsis ad omnes errores, magistri pessimi sunt, ob tanta Christiani nominis incrementa in rabiem versi, nostris Partibus electis, nouos Christianos dolore repleuerint: Christianos vero cum se sine templo, & pa store animaduerterent, hanc laudabilē consuetudinem mordicus retinuisse, vt in ortu ac occasu per singulos dies, crucem in monte longè à ciuitate positam adirent, ibidemque suppliciter, fusis ad Deum precibus, se suaque negoacia, ac salutē Deo commendarent. Erat vero ibidem ethnico cuiqdā Christiana, sed seruulis cōditionis, quæ vna cum alijs ad crucem adorandā proficiſci ex more habebat; quod ei non solum herus prohibuit, verum etiam ad pristinos errores retrahere, adhibitis etiam minus, conatus est. Illa vñ illi quadam animi constantia, non ideo se legem fidemque Christianam suscepisse respondit, vt ea reiecta ad muta, & omni nomine carētia idola rediret; minas illius in minimis ponēs. Quæ pio more, cum per temporis oportunitatem ad crucem adorandum, cum reliquis Christianis accessisset, herus fure ira mani corruptus, & ira terribilis, redeunti se obuium opponit, & stricto ene in pauperculam

Bonorum impietas.

Christiano rum constā tia.

Præclaris serue constantia, & martyrium

am præceps ruens, eam capite truncat. Illa constantissimo animo mortem oppetens, in Angelorum societatem, vt credibile est, triumpho mirabili concedit.

Sed hoc, vt magnum est, ita aliud subiiciam, de quoquodam qui domi nostræ agit, admitione non indignum, vnde clarissimè intelligi potest, quantum naturalis luminis iudicijque sumen in quibusdam gentilibus vigeat, quo meditationibus dediti plurima rimantur; inuadūlum tamen esse, & errorum tenebris inuolutū,

Insignis de quodā cere metā genti li historiæ.

et Deo ipissima veritate destituatur, eti prima fons à pietate nostra non admodum aliena, & alios vulgo docere solēne habeat. Sūt ex hoc grege, quos loguos vocāt, qui inter gentiles diuersitate genere longissimè à vulgi consuetudine redunt. Quidam hic inopem, & vagam vitam degunt ex elemosynis viicitates, historias necio quas, & somnia paternarum traditionum in propria habēt, quas apud imperitos effutunt. Sūt alij in longe seueriores, qui ad anachoretarū similitudinem, qui apud nos sunt, proximè accedunt; indeferunt in locis ab omni hominum consortio, plurimum habitant, vigilijs inedijsque supra quam credi possit vacantes: talis ferè hic noster est, qui apud nos Goæ nunc commoratur, quem gentilium omnium in sua lege doctissimum esse peribent; in qua lege Pater etiā vñus ē nostris non mediocriter versatus prouerbusque est, quoniam & præcipua illorū legis capita transtulit, & in confundendis erroribus quos adserūt, annum totum exegit. Nec tantum legis peritia hic de quonibz sermo est, excellit, verum etiam illud habet, vt quædā crassa tamē, quod aiunt, Minerua, de diuinis rebz explicare norit, in quibus uestigādis pluri-

*Angedina
Insula.*

plurimam operam posuit. Iam octo vel novem anni sunt, quod in Insula quadam nomine Angedina que duodecim à Goa leucis abest, solus eum exegit, atque ibi omnem tempus, ut ipse reserat, in specu latens diuinis rebus considerandis, & penitentiarum operibus subeuidis posuit. Eum Prorex in Iafanapatam iter faciens, ad Insulam appulit, in qua versabatur, adit, obsecrat, vt Christianam fidem amplectatur; quod cum nequerit obtinere, petijt ab eo, vt Goam saltem ad D. Pauli Collegium venire non recusat, integrum illi se facere dicens, ut sive nostra bene perspecta, si probaret eam, sequeretur; sin minus, citra periculum rediret ad suos. Acceptat ille conditionem. Prorex iticò tabellarium ad Patrem cum literis mittit, & hac re certiorem facit oratque, ut hominem istum Christianum quoquo modo reddere studeat. Ille igitur ad nos veniens & multa cū charitate exceptus, primis diebus supra modum in cibo adeò moderatus fuit, ut etiam miraremur; per integrum enim triduum nihil omnino comedit, reliquis insequitibus non multo amplius, ijsdem namque cum duas ficas, & aliquantulum ex butiro degustasset, finē edendi faciebat: panem nunquam attigit, multò minus carnes, aut orizam. Pater cum isto verba facere exorsus, cum ingenio acuto, & sagaci preditum esse videret: de rebus secretioribus suę legis cum eo agere coepit, ijsque maxime, que ut intricatores erat, ita difficilē responsionem habebant; quibus qua poterat industria, occurrebat, ac se suamque legē sepę prudenter, & acutè, nonnunquam falso, alias alter tuebatur, sic ut velamentum aliquod semper præstrueret suę perfidię. Inter cetera argumēta quibus expugnari, ac viustum iri animum iam laban-

*Ioguns fl.
ne cibo.*

abantem Pater confidebat, vnum erat non mihi momenti; interrogat ex eo cuinam ē tuis prophetis potissimum fidem suam addiceret: respondet ille, Guitaa: qui traditur supra octodecim volumina, quae etiam domi nostrā habemus, posteritati reliquisse. Hoc respōsum Patri videbatur nō prater rem, quod ex omnibus prophetis Guittaa & Detatnaam proprius ad veritatem accedere cōperisset, se tamen facile probaturum confidebat, Guittaa Prophetam non extitisse, immo ignorari, & improbae vita virum fuisse, prasertim cum constet duobus prioribus voluminibus, Guittaa docuisse idola colenda, ritusque ethnicos obseruandos esse; eundem verò in decimotertio volume tanquam sui oblitū, aut certe parum ad rem attentum, scriptissime, idolis nullum honorem, nullam venerationem deberis, funiculum præterea quod Brachmanum insigne gentilitium est, & collo dependendū nō esse. Porro funiculū istum pueris gestandum tradunt, cum ad septimū annū peruererint, ita ut humororum carnem nudam attingat, cuius triplex contextus tribus alijs teritionibus contorquetur, omniumque extremitates uno nodo cōnectuntur; his inuolucris dicunt se tres venerari personas in vna natura, essentiaque Trinitatem habere volunt, cuius mysterium alia quoque explicant similitudine. Nam quemadmodum, inquit, lignum Sandalinum cum colore, & odore cōiunctum frigiditatem habet, vnum tamē est Sandalum; ita Trinitatis haec persone tametsi inter se distinctæ, disiunctæque sunt, natura tamen vnum sunt. Hac illi,

Ceterum ea ratione, qua ab illis Trinitas significatur, & explicatur, absurdā planè, & pugnantia datum non moluit: vox enim qua Trinitati significandæ men inuen-

O subiectis.

Lignū hoc
medicis ce
lebre est,
unde Dīa-

*Parabrama
ma Tri-
dos pater.*

subiecta est , tres diuersos Deos sonat , quos ex Deo quodam , nomine Parabrama , quem primæum existimat , communem originem accipie , & Janum alio proximam esse fabulantur . Trinitatis certè vocem a Christianis viupasse eos , vt alia multa credimus , sed vt ait Psalmista : In circuitu impij ambulant ; & rem ipsam acu contingere non potuerunt . Sed reuertor ad rem . Quod rebeat igitur Pater num Guitaam putaret ille cognitionem habuisse eam , vt idolis seruire impius esse censeret ; nam hoc in decimo tertio volume scribit : quo concessio , improbus eadem opera Guitaam conuinci , qui idololatriam docuent . Si verò licere simulachris honorem deferre putaret , quod ex prioribus eius libris clarum est , eum iepugnantia , sibique contraria dicere asseruit ; ex quo illum impiudem omniō , & impenitū esse perspicuum foret . Pater hoc argumento conuinci posse aduersariorum credebat . Venum ille lubrica fē intorquens circunductione respondit , haud ignotum esse legum latores , quod impenitae plebi se condere leges sciant , simili verborum rudi contextu vti , vt in sensum communē facile cadant : sapientibus verò viis & ingenio perspicaciōi pollutibus alia longè sublimiora , & quæ captum vulgi excedant , ex iisdem elicenda relinquere , quod ratione magis , quam sensu ducantur : Deum nimirum qui videri nequit , collendum esse , & Guitaam aliquam huius rei perficiendæ rationem inuenisse constanter dicebat : in eum finem cærimonias instituisse , & idola colere docuisse cōfirmans , vt his quasi gradibus ad diuiniora eucherētur : externi certè ritus nihil , ait , aut parum adiumenti ferunt , sine interno cultu , quod decimo tertio volumine scriptū reliquit ,

vbi

vbi cū sapientibus hominibus , non cū profano vulgo egit : filum autem quod gestarent , symbolum id esse interioris fidei , quam inclusam animam ad Trinitatis honorē quisq; tenebat , ex quibus omnibus intelligi posset , nihil aut absurdū , aut contrarium in libris Guitaæ reperi : eodem modo ad alia quædā argumenta respondit sub iuriis interpretationibus , pro re natis , nō tamē insulis , quibus sēpè quæ in lege pugnantia videbantur , egregiè tutari visus est . Interdum cum ex tempore minus occurseret quod adferret , dilatis in aliud diem disputationibus , exactè ex meditato quæ poterat , in medium adferbat .

Quicquid tranquillitatīq; mentis tantum inhærebat , vt Patrem ad colloquium vespertinum noscere à cibo vstatum , corporis recreandi causa se inuitantem reprehendere non dubitauerit , nec allata rationi acquiescere potuit . id nimirum insitum esse , tum ad desfatigatum animum , quo ad labores iterum subcūdos redderetur alacrior , recreandū , tum nonnihil de rebus diuinis colloquendū , sed in ea sententia persistit confabulationibus huiusmodi animum à diuinatūrum iterum contemplatione haud parum auocari : cui , vt silentium , ita temperatiam prodesse pluimū : non enim posse eum multa sapienter meditari , qui nimirum gulte deditus esset : igitur nō prius cibum capiendum , quam tertio fames hoc impelleret , tum enim extra noxam esse .

Principem omnium virtutum castitatem aiebat , eamque reginam inter cæteras habendam , quam qui cōsecutus esset , eum alias omnes possidere . Multus adeo est in humilitatis commēdatione , vt petierit aliquando , num in terris ars prodita vñquā esset , qua quis ascendere arbore , &

*Castitas ge-
tilissima vir-
tutum regi-
na.
Humilitas
secura.*

O ii

per

per singula folia subsultim discurrere sine metu possit: Patre vero dicente, se nihil compertum habere, nec credere quod præstari posset; ille artem huius in humilitate positam esse dixit, quod humiles dum semetipos deprimunt, ascendant, maximeq; euehantur: ut enim formicis ob exiguo corporisculum arbore ascendere, & quæ libeat discurrere tutissimum, sic humilibus viris datum est, in re quacunque sine omni prorsus periculo versari. Cum concioni (ipsi nunquam antea viso spectaculo) interesset, nec quicquam intelligeret, admiratus est tamen populi attentionem, & oculis in concessionarem acutè defixis, etiam ipse ei operam dabant: mox rogat, quid sibi hec res veller: cum respondissent nos træ legis secreta pandi; subdidit ille: similis nunc ego simiæ sum, qua cum incidit in nucem, cum ea ludit, nec tamen intelligit quid sit, neque dulcedine nuclei intus inclusi frui potest: ita cum vestra legi mysteria audio, quamvis non capiam, eorum deiderio tamen accendor ob suauitatem quam eis inesse credo maximam: quamobrem vos, ait, docete me, non enim graue mihi erit institui more puerorum. Cum intulisset alter: cur igitur Christianam fidem non admittis? Ego, inquit, quamuis fidem vestram sinceram esse credam, nolo tamen id mihi nunc accidat, quod puero olim præceptores enim nostri ita docuerunt, non alia lege me salutem consecuturum, quam ea qua Brachmanum est: adhibui eorum verbis fidem, & durissimum artipii hoc viuendi genus: iam si vobis omnia in contrarium affirmantibus assentior, & Christianus siam, vereor ne intra paucos dies alius quis adueniat, qui vestra lege repudiata, suam mihi sequendam proponat. Quamobrem scito nihil habere
me reli-

mereligiōsius, quam ut institutum vestrum prius explorem: cui, si arridebit, facile me addicam. Herebat sanè is dolor animo viri, nec in postrem quidem, quod intelligeret multos annos sibi sine fructu perisse, in gentilium deorum legibus conterendis exactos, si veram esse nostram perspicaret.

Cum forte die quadam disputans, nescio quid aliis, inuolutiusq; ingredieretur in questionem, quam ut se expedire comodè posset, iogatus cur qui magister inter Brachmanes non exiguus esset, ad quem tanquam ad oraculum remotissimis ep̄atibus multi consugerent, hac in re parū aut nihil difficulti satissimē nequiret. Respondit magnum modestia, minime mirum id debere videri, quod ab hinc multis annis omni librorum sup̄lectili relicta, in Insula hanc nō eruditiois tauta concessisset, sed pietatis, idque in præcipuis se statuisse, ac in eo summam scientiam posse, ne quid iniquè faciat cōtra rationem, neue pietas. Deum offendat: s̄pē multa querit, multa pertinetur, ex quibus illud vnum erat: num præcepimus vnum obseruanti, & reliqua transgredienti dandum præmium sit, aliaque huiusmodi. Fratrem aliquando ei Pater instructorem in Philosophia versatum dederat, qui de fidei rudimentis hominem informaret. Rogabat igitur primum num à Patre missus, an sua sponte venire: si nō missus esset, charitatis quidem fraternalis se obsequium agnoscere, tam en huic oneri imparem fore dicebat, vt junior instrueret seniorem: si vero à Patre ad id adesset, indoneū sibi videri, Respondēte altero, sic esse, & cū imperio Patris venire, vt rudi modo doctrinā Christianā à se obiret aciperet, à Patre deinceps secretiora auditurus,

ei facillimè acquieuit : atque neglectis pristinis
enoribus ait ad Christianā fidē se transiitum, si
Patri nostro ita vitum fuerit. Incepit igitur iā ex
nostris cibis degustare, quod satis arguēto est,
ipsum exuere paulatim Brachmanum legē : ad-
hac funiculum eorum disruptit. quod apud illos,
& sacrilegium, & desertæ religionis indicium est:
Christianus tam in vestibus, quam in cibis se per
omnia accommodans baptisatum tamen cōfū-
tò differimus ei dare, ne sī, vt est homo acris in-
genij, denuò ad superstitionem antiquā redeat,
ethnicos pluvimū à fide nostra abaliceret, quem
metū tria nobis confirmāt. Primū quid ex Brach-
manum genere sit: alterum quid cōcionatorem
egerit apud suos, quod officium seu dignitas non
solum ex ingenij prudentia confertur, sed in po-
steros trāsit, hos longa experientia duiores esse
didicimus. Tertiū est, quid logius sit, atque hoc
genus hominū inter hos gentiles est superbū ad-
modū, & arrogans, cuius rei etiam noster hic te-
stis locupletissimus est: qui cum inter differendū
se p̄ ad ea quē suorum voluminum dictis cōtra-
ria videbantur, neque cōmodam rationem, neq;
argumētum efficax haberet, quō dissolueret, do-
lore cruciabatur maximo. Quod vslu venit non
rarō, cūm de ijs artibus agitur, quarū sibi pecu-
liarem cognitionē ex professo vendicat, etiū vel
tenuissimē earum peritus sit: nā Philosophiā ha-
ber planē fabulosam, qui licet ingeniosissimū sit,
& in bene disputādi ratione suo more supra me-
diocritatem exercitatus: tamen, & frequenter, &
non leuiter aberrat, fateturq; legem nostram sue
multis modis praeferendā esse, rationibus firmo-
ribus, magis æquabili methodo, & dictorum o-
mnium summa consensione constare. Vbi dissi-
dētia

dentia inter se suę legis loca componere non po-
tēt, Prophetam id dixisse sat esse asserit, referens
illud àutōs ἐφε pythagoricorum. Sunt his gra-
uiora etiam in hoc ingenij vitia, que nihil atti-
net curiosē dicere.

Quantoperē deprauata hominum natura sibi
blandiatur: Fratres charissimi, vel ex hoc asperi-
tati deditissimo homine colligere licebit; Pri-
mum autem vt nostros degustauit cibos, eorum
sapore non minus delectatus est, quam quilibet
alius; vestibus quoque vtitur, idque indulgenter
cum penē nudus ante incederet. Ilud etiam ridi-
culum vsum est, quid vbi primū vinum delibas-
set, ita placuit, vt nihil supra: rogauitq; quodnam
aboris genus tam gratū liquorem produceret:
iam etiam de ea in horto suo plantanda sollici-
tus est. Sep̄ etiam dicere solet Brachmanarum
legē hoc nomine sibi displicere, quid omnibus
velci prohibeat (nam qui serio Brachmanes sunt, Brachma-
nullum animal comedūt, herbis ac leguminibus nes animā
cōtentī) cūm in vsum hominū Deus omnia crea- tibus non
uerit. Hac vt voluptate aliquā adfertent, scribere uefcuntur.
volui, ex quibus cognoscere licebit præclara Dei
dona adhuc in Ethniciis relucere, etiū maioribus
iniquitatū tenebris obfuscantur. Deus & Domi-
nus noster nos omnes cōseruet, & suā sanctā vo-
luntatem nosse, eidemque perpetuō parēre con-
cedat. Valete.

Goç ex hoc diui Pauli Collegio,
sexto Idus Decem.

An 1560.

EX EPISTOLA PATRIS
*Emanuelis Teſeciræ ad Fratres
 Societatis Iesu.
 Gratia Christi, &c.*

**Ratio insti-
 tuendi gen-
 tiles.**

Vem admodum superioribus annis, Charissimi Fratres, cuperemus, que circa gentilium conuerzionem Dominus operari dignatus est: ita nū Præposito provinciale iubete, nō potui nō & eius more gerere voluntati & pio desiderio vestro facere satis, ea perscribedo, que nō ingratior re arbitrarer. Paucis itaq; perstringā, quia a nobis hactenus in iis adhuc catechumenis instituendis seruatus sit modus, & velut aliud agēs normula de quorundam gentilium, licet non indigna cognitu, deploranda tamen superstitione interferā. Catechumeni in domo quadam Collegio vicino habitant, in qua ad baptismum vsq; aluntur, ac instruuntur. Horum curam Chinenis quidam gerit, Patris M. Francisci Xauieri aliquādo comes, qui perpetuō inter illos versatur, modum orandi Deum tradit, & doctrinā Christianam simul omnes docet. Deinde illi singulatim certis quibusdam horis quotidie lectiones memoriae commendatas recitant. Monentur item à nobis frequenter ac serio Ethnicos ritus, & antiquam viuendi consuetudinem planè detestandā esse, pristinamque religionem cane pejus, & angue suigendam, vt pote quæ aliud nihil quam diabolicae fraudis inane commentum sit, & mera supersticio: eosq; in hanc sententiam inducimus, vt ex animo credant, nunquā se in ea seruandos fuisse. In hunc finem nonnulla exempla ex eorum le-

ge,

ge, & moribus deprompta in mediū adducimus, vt ex facilitate propriae legis, nostræ fidei veritatem agnoscant, quæ omnia quò facilius perficere possimus, singulis seorsim euocatis, nostræ fidei rudimenta explicamus. Quia in re breui tantum proficitur, vt illi legis Dominice veritate perspecta, non modo errores, & diabolicas fraudes exterrant: sed & de commissis in Deum flagitijs veniani postulent, nostram se fidem, quod ea sola bona, & sancta sit, amplecti confirmantes, vt in ea mori, & salutem consequi valeant. Postmodum eo ordine quem felicis memoriae Pater M. Franciscus nobis præscriptum reliquit, doctrina Christiana explicatur. Sumpto initio à signo crucis, cuius virtutem, & quanto illud honore prosequendum sit, exponimus, signum videlicet hoc Christi fidelium nō solum in primordijs omniū nostrarū, sed etiā contra dæmonū incursum, qui ipsis aliquando inuadere solent, usurpan Vis signi crucis.

techumenis errandi præbeatur occasio, qui tam inexplicabilis mysterij needum capaces sunt. Sæc agimus interim pro virili nostra Iesu Christi Domini nostri amorem in corum corda infere-re, insertumque infigere, vt pote qui vita propria, proprioque sanguine à dæmonum fauissima ty-tannide animas nostras in libertatem afferuerent. Dehinc beatam Virginem matrem eius, quod ab ea carnem assūplerit, omni veneratione ac honore prosequēdam esse monemus: hæc quæ dixi, cùm omnes, tum præfertim Mauri, docetur. Pòst reliquos nostra fidei articulos cum suis historiis declaramus, simili rudiniibus illatis: quoniam his duabus præcipiè rebus hoc genus hominum ad pietatem excitatur, historiis videlicet & simili-
dinibus: quibus absolutis, decem præcepta enoda-mus, iis diutius explicādis, que illorum legi maz-
ximè aduersantur, vt est primū, tertium, & sextum, inhærentes. Tradimus præterea qua hæc ratione seruanda sint, que item matrimonio coniunctæ personæ præstare debeant, quid demum aduersa valetudine affectis incumbat agendum, ne vide-
licet (quod antea solebant) aut idolorum, aut ve-
nificorum implorent auxilium: vtque magna
veneratione ac religione res sanctas, velut ima-gines beatorum hominum, templo, & crucem
prosequantur, sacrificij missæ augustissimum my-
sterium (vt par est) amplificantes. Quæ omnia
quæm clarissimè pro eorum captu, quoad eius
fieri potest, proponere studemus, idque per inter-
pretes, quos tamen sepe ob lingua varietatem
desideramus, vt haud raro cōtingat, in vna eadēq;
sermocinatione, tres, quatuorue diuersos loqui
interpretes, Iudeos, Mauros, Ethnicos, qui fuerant
variorū rituū & morum: vt autem deficien-
tibus etiam

etiam interpretibus res nostras discere possint,
sepe coguntur suo more nostra lingua sonare.
Mutus quidam puer Maurus catechizandus hue
venit, cùmque alia docēdi via decesser, imaginem
crucifixi tenentes signis quibusdā & digitis mon-
strauimus, quoniam pacto in crucifixum pro no-
bis Christum credere deberet: baptizandus se cre-
dere signis manifestabat, ac verum coeli, terra,
omniumq; rerum factorem pro Deo colere vel-
le, tangens etiam pedes, manus, & Christi latus,
indicabat cum pro se non modò sanguinem, sed
& vitam profudisse, quem supplex adorabat, & in
quem credebat. Baptizatus in Collegio remansit,
& in rebus domesticis sese exercuit. Dicim Chri-
stianam doctrinam explicamus, aut de aliis rebus
diuinis verba facimus, doctiores indoctorib⁹ præ-
ponimus, quòd homines isti honoris à natura cu-
pidi sint: quibus persuademus in hac catechume-
norū domo ei præcipiū honorē deberi, si quis o-
ptimè doctrinā Christianam nōrit, eò quòd eius-
modi cæteri dignitate præluceat. Quare nōnul-
li vi doctiores & vincere, & anteuertere queant,
nunquam ferè, donec quod sibi proposuerunt,
consequātur, quieti vel somno indulgent. Interdu-
rosaria (quæ vocat) doctioribus tanquā diligējæ
præmia cōseruntur, sed iis tantū qui vel tora, vel
maximam doctrinę Christianę partē memoriiter
tenet. Per multi ardentiſſimo flagrātes desiderio,
vt ex euidentibus signis manefite liquet, ad fidē
concurrūt, nō sine voluptate narrantes, quæ antea
etorum tenebris exēcati videre nequierant.
Cū quidā certis conditionibus baptizari vellet,
neque quod desiderabat, à nobis posset extorque-
re, cæteri catechumeni re intellecta, hominē feor
sunt euocatū, & ad cōditiones deserēdas studiosè
sunt

*Modus in-
zocadide-
monem.*

sunt hortati, & ut sincero animo Christianus fieret, induxerunt. Narrauit is, iam sacer baptismatis forte ablatus, se dum adhuc ethnici vivueret, in regione Cambaiq; insignem veneficum fuisse, & sepe dæmonem vidisse, rationem quoque ad elicienda dæmonum respôsa eo, quo iam dicam modo, exposuit. Impiis totum corpus lavant, & Pharmaca, vt intus purgantur, sumunt, tū quibusdam rebus vescuntur, & in occultam domum, in quam luci non patet aditus, abduntur, atq; ut collectiore sint animo, ex ciliciis Conopæum fabricant: in quo positi orant ad cœlum dierū numerum, postea sacrificant saccarum, adurentes butirum, & cilicij pannos certis quibusdam cum implorationibus, qui plus adiussit, melius facere iudicatur. Ait hic virum quandam fuisse, qui quingenta magna dolia butiro plena obtulerit, & faccari maximam copiam cum pannis cilicinis precij 500. aureorum. His omnibus in vicinum coniectis, sacrificisque peractis, qua forma volunt, dæmonem vident, & epe gemmis auroq; fulgentem, magno fastulito, puellariumque comitatu, equitatu amplio, ac multis cum elephantis, multa ex his qua ostentat misericordia offerens, dans tamen nihil: eleemosynas erogare iubet, aliaque ciuiummodi, vt Angelum lucis se esse demonstraret. Aiebat præterea omnes ista sacra peracturos magnæ pauperum multititudini cibos largiri debere, quocircum nonnulli 500. alij 1000. ad cōtinuum vocant.

Heremite.

Addebat hic noster illa in regione heremita plurimos in arboribus fabricatis domunculis vitam trahere, quò & meditationi quietius vacare, & ferarum impetum, ne ipsis præda fiant, arcere possint, silentiariaque adeo superstitione obseruantur, ut,

re, ut vix vñquam villos in colloquii admittant: magna his est discipulorum ministrantium mulieritudo, qui omnes dæmonibus sunt familiarissimi, contemplationique vacantes, in hoc viuendi modo ad extreamam vsque senectutem perseuerant, cùmq; mortem sibi iam imminere animaduertunt, vasculo ligneo includi se, & in flumen, quo ad paradisum rectâ ire arbitrantur, præcipitesdari mandant, discipuli ad mortem vsque magistros prosequuntur extinxitorum cadavera eduentes: omnium vertex à cacodæmone perforatus cernitur, qua animas eductas ad campos Elysios euolasse dictirant, & cadavera in ripa fluminis (quod ob frequentes dæmonum illusiones ibi fieri solitas sanctum reputatur) tanquam in loco reliquiis sacro, quanta posunt celebritate condunt. Hæc scribere volui, ut intelligatis quanto cum maiori diligentia, atque perseverantia dæmonibus seruiatur, qui in hoc mundo deciperet, in altero torquere possunt, quā Deo Domino nostro, à quo bona cuncta nobis cumulatè suppeditantur. Faxit illa infinita bonitas, ut Fratres nostros è tantis erroribus vindicatos, Christo consecrare possimus: reliqua breuitatis causa pretermitto. Tempus interdum in hisce stultitiae terminus, quò facilius catechumeni ab huiusmodi impietate animos auocent. Ordo quem paulo ante baptisina seruamus, hic est. Pridie quām baptismatis sacramento catechumeni initientur, sedulò, qua se ad illud suscipiendum ratione preparare debeant, monentur: iterumq; omnes tam legem, quām mores pristinos detestantur. Deinde articulos fidei propositos, num credant singuli interrogati, se credere respondent. Post hæc præcepta diuina proponimus, sciscitantes num ex ani-

16000. bīc
vio con-
versa.

ex animo illa recipiāt, & se obseruaturos semper pollicentur, quibus annuentibus, addimus atrocissimum crimen esse ad vomitum redire, aut secundō baptizari, ostendentes per baptismum præterita omnia peccata deleri: quibus peractis, baptizantur. Quantum verò emolumēti ex hisce consecutione sit exercitiis, vel ex eo quiuis facile animaduertat, quod elapsis proximè duobus annis, quibus hac catechumenorum domus ex obedientia curæ meæ commissa est, ad 16000. hominum baptisina suscepisse facile crediderim: quo serè omnes in hac domo in primis Christianæ fidei rudimentis instituimus: mulieres interim excipio, quibus alia in domo scorsim habitantibus deuotæ præsumt matronæ. Ut primum baptizati fuerint, mense accumbentibus, quanta possimus charitatis demonstratione, ministramus. Prandio sumpto, inculcamus eos iam nostros in sanguine Christi Iesu fratres effectos, summa diligentia recens acquisitam mentis puritatem cum studiis debere: eoque hortamus, ut consanguineos, vicinos, & amicos ad nos adducant, quod non solum se facturos pollicentur, sed etiam planè in id studium eos incumbere res ipsa declarat, cum non raro eorum plerique necessitudine sibi deuinctoris in Collegium nostrum adducant, baptizandos. Probi certe Christiani effecti sunt (laus Deo) diuinarumq; rerū studiosissimi, ac iurati idololatriæ hostes, & persecutores, quos enim Pagodes inueniunt, domum allatos cōminunt, adeoque sedulō, ut minimè veriti sint non sine prætentī vitæ periculo etiam continentem inuadere: vnde non ita pridem idolum quoddam ingentis magnitudinis apud ethnicon in summa veneratione habitum, & ad quod è remotissimis locis

locis peregrinabātur, funi alligatum ad celosque raparunt, & denique in Collegio nostro communuerunt. Alij aliter fidem suam testātur: quidam enim vixdum vno mense Christi sacris initiati, cum ad eorum aures rumor iubilei pervenisset, illius participes fieri contenderunt, obnoxii à me rogatates, ut modum quo obtineri posset edocerentur, parati subire quicquid summus Pontifex præscripsisset, optantes & ad sacrā Christi mensam admitti: quod cum in fide etiam tum admodum essent Neophyti, impetrare non valuerunt. Alia permulta sunt quæ Deus Dominus noster in nouellis hisce fidei plantis operatur, quem rogamus ut ad suam maiorem gloriam incrementum illis det, & in cordibus no-

stris semper habitare dignetur, suamque nobis voluntatem exequi concedat. Amen.

Goz ex Collegio Diui Pauli,
8. Calend. Ianuarij,

1560.

Ex mandato P. Prouincialis
Scriuus omnium in Christo

Emanuel Teiscera.

EX ALIA LODOVICI
Frois, ad Fratres in Europa de-
gentes. 1560.

Gratia,

Gratia, & amor æternus Christi Iesu
Redemptoris nostri cor no-
strum perpetuo inhabi-
tare dignetur.

X ijs quas superiore anno literas misimus, si modò prospera nauigatio fuit, accepisse vos arbitror, quātū fauore Dominus Deus noster nouam hāc in India fidei prædicationem prosequutas sit, præcipue autem quantum fructum ea fecerit in peninsula hac Goensi, quanquā non aliis, atque fuit, rerum exitus sperandus erat, vt pote iis principijs deducto negocio, quæ vt vtilissima erant saluti multorum, ita non nisi gloriosissimè perfici debuerunt. Quamobrem æquū est omnes qui humanae salutis amatores, & bonorū omniū boni estimatores esse cupiunt, authori Deo de tā prospero successu summas agere gratias. Iā verō his literis diuino faveute nomine, breuiter ea perstringam, quæ se in scribendo priū ostrent, perflatus id quod res est, si preclarissimis quibusq; operibus quę apud nos quotidie occurrit, interessē, & corā aspicere nobis ea quæ scribimus, liceret, pene nihil estē diceretis, facta cum ijs cōparatione, quę liberali clementia Dei, quām felicissime indies geruntur.

Scripsimus anno superiore, quæ in celebrioribus baptismis cōtigerunt, in quibus numerus baptizatorum trium millium ducentorum, & sexaginta fuit.

Modò illa tantum indicabimus, quæ post vltimas nostras literas præcipue notæ res, & magni ponderis euenerunt; vt intelligi possit quām multos qui-

tos quibusq; artibus diuina bonitas in hac Goensi Peninsula (quæ duas in longitudine leucas, vnam in latitudine tenet) ad Ecclesiam suam per lauacrum baptismatis introduxit. Sunt in vniuersum

inēa oppida 31. ex his quæ præ reliquis magis populoſa censem̄ntur, duo millia hominū alunt, alia pauciores, aut plures etiam, pro ſoli cœliq; diuerſa fertilitate. In his Christiani viuunt non ita pri dem ad fidem conuerſi, & cum incolis Ethnici, promiscuam cōſuetudinem habent, quorum etiā frequens ante multitudine fucrit, iam ad paucitatē tantam redacta eſt, quanta poſt vindemias vuantur eſſe ſolet. Erigit nos Dominus noster in hūc apimum, vt planè confidere liceat anno proximo neminem ex ijs qui prophanos errores sequuntur (modò res parem ſuccellum cum initijs habet) in hoc deinceps loco futurum: exteregent nationes certe gentiles, Mauri, Iudei nunquam deerunt, aliorumque ex toto orbe huic venientium excita frequentia, qui negotiations, & mercimonia hic exerceant. Multis in oppidis Ecclesias nostri habet, in quibus Dominicis, ac festis diebus missarum ſolēnijs interfunt diligenter: que quoniam longius abſunt à ciuitate, nec ita multos fidei magiſtroſ audire poſſunt, remedium quoddam oportunum iis in locis à Patre Prouinciali initū eſt, quod vt laudem Dei non mediocriter auxit, ita fructum attulit non pœnitendum. Ita enim singulis oppidis nostrorum laborem partitus eſt, vt quantum fieri poſſet, ratio vbique eadem promouendæ fidei habetur. Duo Dominicis diebus ante lucem auditio ſacro proficieuntur ad beatam Virginem, cui nomen eſt à Guadalupa, & ab rive Goa abeſt duabus leucis, alij item duo ad templum eidem Virginī alio in loco

Oppid. 31.
habet.

Evangeli-
zantiū di-
tributio.

consecratum, alij ad B. Ioannis, alij ad alia loca, ne longior sim, excurrunt. His omnibus pro more est: vt festo die primum aliquid ex Euangelio decerpant, cui deinde sermonē de doctrina Christiana subtexunt; in socios accitis ex hoc Collegio interpretibus quibusdam, vt materna lingua cum illis agere, & facilius quæ volūt, exprimere possint. A prandio per vicos egressi: & puerorum multitudinem quantam possunt, in unum tintinnabulo conuocant; ipsi pueri ramis, ac frondibus cumulari per plateas incedunt, doctrinam Christianam laeti iuxta ac suauiter cantillant: faciunt id usque eo dum ad templum ventum est; ibi tum à Fratribus ad horā vnius spaciū præciuos articulos fidei, & oratiōes docētur. Hoc modo tā laudabili re consecta quisque ea loca visit, quorum curam præcipue gerit; inquirit in mores, & necessitates omniū solatur, vt omnibus, quantum fieri potest, ex hoc Collegio satissiat. Iam verò quoniā loca quādam paulò longius, à tēplis distant, quām vt mulieres, aut pueri cōmodē cōuocari possint, curatū est à nostris, vt quā diu de templis prospectum non erit, ymbracula vbi doctrinam Christianam audiant, singulis in locis erigantur. Maxima pars horum cū primū ea exercitario cepta est fieri, ad conciones nostrorū cognatos, & affines, ac parentes suos ab impieate abstractos impulerunt: hinc factum est, vt admonitionibus Christianorum, Fratrumq; nostrorum precibus, ac exhortationibus magno se numero duci ad agnitionem Dei paterēt, qui postea ad Collegium deducuntur, ac fidei rudimenta diligenter edocentur. Hæc de ijs qui animarum pīscationi foris distinentur: quorum aduentum, qui in Collegio remanerunt, audeat expectant.

pectant. Solicito animo aduentantes de messis ybertate interrogant, quamq; multos ad baptis- sum petrixerint, vt narrationis iucūditate fruā- tur, quam existimant amplissimā se capere posse ex earum rerum auditōne, quæ ad cuiusque cōuersiōnē præcipuum momentū attulisse vi- dētur: quod hæc res vergat in summā gloriā Dei, tantamq; utilitatem genus hoc exercitationū Goensibus peperit; vt dubium non sit, hanc vnam esse viam à Domino Deo subministratam, quæ & gentem totam nostram faciat, & Lusitanos ad pietatem excitet, & ipsos ethnicos in cō- fusionem impellat: dum tantam sollicitudinem religiosorum vident, in id vnum incumbentium, vt quos semel ad nouam fidei lucem adduxerūt, de omnibus instruant. His accedit Proregis in hoc negotio summa constantia, & animi alacri- tas, quam pro augenda catholica fide ostendit: vnuis enim præ reliquis Christianorum & fautor est, & maximè studiosus, neque quisquā non mirari potest, cū ardorem eius, vt animas pertra- hat ad Christum, tum industriam in excogitan- dis commodis rationibus, quibus eos ad id indu- cat, intuetur, & tanto quidem desiderio, vt qui ex professo munus hoc suum faciunt, & in hac palestra propagandę fidei se exercent, victos se à Prorege ingenuè fiteantur. Interdum vt ethni- cum quantumuis abiēctæ fortis ad Christum tra- hat, usque adeo nihil de labore reliquum facit, vt persuasum sibi videatur imperij salutem ab vniuersali conuersione pēdere vniuersam: nō raro, si quis Ethnicus occurrat excussis, quæ præ manibus sunt, negotijs eum de fidei nostræ mi- sterijs amanter, & prolixè instruit, vt nihil sep- aulicos se comitātes offendere vereatur. Hoc illi

Deo datum est, ut nullam occasionem, quæ lucro animæ cuiusquam seruit, sine fieuclu sibi eripi patiatur. Sed haec quoniā prolixiorēm sermonē desiderant, quām epistolæ conueniat, prætermittam, eaq; cōmemorabo, quæ in baptizadis Christianis, ex quo postremū ad vos scripsimus, acciderint. His absolutis, ad res priuatas, & proprias quorundū accedam, quæ noui Christiani experti sunt, quarum narratio loquetur vel me tacentे, quantū laboris hoc negociū secū trahat: nec mirum, cūm summū, ac præcipuum ex omnibus sit, quæ per Societatē nostrā diuina Maiestas efficerē dignatur: quod cōmunis omnī hōstis diabolus intelligēs inuenit nouas semper artes, quibus tam prosperos labores impēdare conatur. Et go cūm necessarium esset, vt piater autoritatē Ecclesiæ potestas Principum virorū ad copiosam hanc frugem accederet, quæ obſtaculū omnia amoliretur, Deus Dominus noster Prolege tamquam instrumento in multis vīsius est.

Memor igitur edicto à se seuerē esse cautū, vt ne qui propagationi fidei obſtiferent, aur si quia les effent, sua ditione cederent: ubi animaduerit primarios quosdā ex Brachmanis esse istius insulae, qui tum sua autoritatē, tū superstitiōis quibusdā ignobile vulgus à Christianismo auocarēt, nullum non conatu adhibuit, vt illos ad fidem nostrā alliceret, nōnunquam publicē cum illis verba faciens, interdū priuatim, sapè pollicitationibus, & amore plenis amplexibus, denique seuero vultu oēm ad persuadendū, & conuincendum operam adhibuit. Inuestigata etiā alia via est, his ferē prætexta initijs, vt toro hoc anno circa vesperum Dominicis diebus in Collegio nostro de imposturis, & fallacijs quas lex illorū habet,

det, concio haberetur, quod etiam factum est. Libris eorum in mediū allatis, ita accuratē omnia, quæ pro illorum secta facere videbantur, confutatafuerunt, vt vel cæco perspicuum esset, falsa esse, quæ libris illis continebātur. Vbi Brachmanes rationibus se deſtitui videbant, ad defensionē ſatis esse putabāt, vt quoquo modo de cassib⁹ efflu geret, q; ſe more maiori viuere profiteretur. Sed cūm pro innata animi pertinacia, neq; vñquā ſe victos agnosceret, neq; rationib⁹ quantūlibet efficacib⁹ cederet. Prorē in cōpendiu miffo negotio, malo huic nodo malū cuneum opponit, legē promulgat, vt intra quadragēsimū diē à decreti promulgatione Brachmanes cū suis omnibus, qui Christiani fieri nollēt, ſupelleſtili omni, quæq; in rebus, & cēſis haberēt, intra id tēpus diſtractis, in exiliū abiēt: qui nō parēt, iacturā ei⁹ facturos, & ad triremes abruptū iri committatus est. Hac ſentina, & fece exonerata insula, fructum plurimū procreare coepit, qui quantus fuerit, efficiam iam intelligatis. Tertio Non. Decemb. die B. Luciae anno elapo, qui à partu Virginis 1559 fuit, à poſtemis ad vos literis datis, prium baptismā celebrauimus, quo 84. homines Christi corpori conglutinati sunt.

Cal. Ianu 1560. Circuſionis festo, die noſtre Societati proprio 154. 6. Cal. Martij die B. Mathei Apostoli 2 z 5. qui omnes & rerum domēſticationum amplitudine, & magna authoritate fuerunt ſpectabiles. Octauo Cal. April. die Annunciationis 160. 15. Calend. Maij intra octauam Rēſurrectionis, cum Beate Virginis de gratia, vt vocant, festus dies in insula Ciorana celebraretur, ubi tertio ab hac vrbe positam miliari, Eccleſiam in honorē Virginis hoc nomine habemus, P iiij quo-

84. Bapti-
zantur.

225. Opti-
mae condi-
tionis, &
authorita-
tis magne

160. Bapti-
zati.
Sit⁹ Cie-
re.

**155. Bapti-
zantur.**

quo in loco multi à nostris cōuersi agunt. Vixum est Proregi ad se pertinere, vt illos inuiseret, & in honorem Beatissimæ Virginis, sic vt voluerant incolæ, baptismati cuidam interesset, Christiani aduentantem honoris causa antegressi, honorifice, & humaniter accipiant, & sclopetaijs (quorū etiam hic v̄sus inualuit) & peditū instructa acie, ad ædem v̄isque sacram deducunt: *huc cū per-*
uentum est, 155. solenni ritu, & ordine baptizati sunt. Prorex ijs peractis, quod iā sol ad occasum vergeret, multis prius beneficijs collatis & hono-
 ribus, regressus est.

**127. Bapti-
zati.**

**300. aliij:
Catechu-
100.**

**200. bapti-
zati.**

**300. cate-
cum.**

**70. cashe.
177. aliij.**

Cal. Maij, qui dies B. Apostolorum Philippi, & Iacobi erat, 127. baptizauimus. 4. Idus mensis eiusdem, qui tum Dominicus dies erat, 300. Die proximè sequenti ad 100. cathecumenos co-
 egimus ijs, qui pridie baptizati erant, vel amici-
 tia, vel cognatione, vel vicinia conjunctos.
 Decimo Cal. Iunij, quo tempore Dominicana in
 cœlū ascensio recolabatur, 200. In profecto Pen-
 tecostes P. Petrus Dalmeida in oppidū huius Insulæ, quod à Goa supra vnum miliare distitum est, egressus, 300. & eo amplius catechizādos ad-
 duxit: horū parentes, qui domi ad custodiā remā-
 serant, post hos baptizandi circiter 70. erant.

Nono ab hinc die. 177.

13. Cal. Iulij ipso die B. Geruasij, & Prothasij ba-
 ptisma omnium maximū celebratum est, quod
 quia prolixam epistolam requireret, si narrandū ex integro foret: tamen rei ordinem, & modum
 breuiter attingam, idem facturus in alijs scriptu-
 dignis, quæ occurrent. Inter cætera huius ciuitatis suburbia amplius quidam pagus est, in quo
 vna ex præcipuis parœcijs in honorem Beatae Virginis de luce consecrata visitur. Proxima
 huic

huius pientissima quedam matrona habitabat Abissina genere, nomine Catherina de Faran, vi-
 dua spectatæ probitatis, & magnæ apud omnes
 authoritatis, quæ frequentissimè apud nostros sa-
 cramentum communionis participat: ad hæc filium Diaconum in scholis nostris habet, phi-
 losophicis studijs incumbentem. Cæterum in
 Christianismo augendo tanto desideriq inflam-
 mata est, vt in ea re omnes Indiae mulieres quâ-
 us optimas, facile vincat. In hunc finem cū Eth-
 nici & Gentilibus, inter quos habitat, assidua ver-
 satur; quamvis iam plurimis fidem Christianam
 persuaserit, nos tamen ob generosum animum,
 quem gerit, desiderio suo satisfactum esse vñquā
 putat, nisi ingentem aliquam predam ex integrō
 ad fidem adducat. Quamobrem cū ethnicos
 ceremonijs contra Proregis statuta vetitis ope-
 ratos fuisse audiuerit, rem ad nostros refert: vi-
 deri sibi peropportunam occasionem datam, vt
 scelere sacrificiorū perterriti, depositis erroribus,
 ad Christum accedant, tantum opus esse Patre
 uno, aut altero, qui rem incipient, & metuenti-
 bus incumbant: quamobrem cū ex alijs huius Insulæ partibus tantus fructus decerpatur, per Dei
 vos, inquit, amorem rogo, & quām possū effu-
 sissimè flagito, adiuuate me, & è collegio vestro
 opem fert, vt queam facilius hunc gregem vi-
 cinorum meorum cogere ad Ecclesiā, & fidē
 Christi, sacrificium quæ solennis batismatis Chri-
 sto offerre. P. Prouincialis tanta oportunitate per-
 suasus, mittit P. Petrum Dalmeidam cui non-
 nullos è Fratribus comites adiungit, & tempus
 accipit commodum quo domi omnes probabilit-
 ter inueniri possent. Tentata res est, ac illa ipsa
 die quartadecima nēpe Iunij, 120. ex his in colle

P iiij

giuria

gium abducti sunt, hilares, ac facili negotio: mirū sanè, quod supellec̄tilem omnē, & aedes reliquerint, vt Christo nomen darent, nec aliter ac si à multis iam diebus ad id præparati, nihil præter nostrorū aduentū expectarent. Pueri ipsi Patres nostros amplexi, vt se dimitterent, cogebant: donec parentes inuentos vnā ad vibem adduceret: idem patres sollicitē pro filijs petebant. Tantus denique omniū ardor erat, vt quisq; suos vtriusq; sexus parentes, ac amicos omnes summo studio collectos, altero die in domū Catharinae de Faram, quam plurimum venerantur, cogeret. Adiūtates illa multa suauitate, ac voluptate excipit, & ante altare, quod in suis ædibus habet, flexis genibus esse iubet, hortatur vt primū Deo gratias agant pro rata gratia: Deinde vitulina proponit, non tā vt animi benevolentiam declaret, quam ut superstitiones ipsi leges violaret, & has rationē nū ad Christianismū proclives essent, cognoscet. Tandem omnes ad Collegium missi sunt.

Altero die, iterum transmissi sunt alij 30. ve cum reliquis fidei rudimenta disserent. Paulò post eadem literis ad Patrē missis domi sua 53. alios superesse indicans petit, vt unus aut alter mittatur, qui & hos Goam deducat, & reliquos, quotquot erant, qui haud dubijs signis Christi fidem sē amare ostenderent, inflamme. Mitterit Pater Antonius de Costa cum Fratribus nonnullis; hi congregandis hominibus toto ferē die insumpio, tandem ad vesperam 140. inter quos multa mulieres, infantes, & pueri, accensis facibus Goam adducunt. Inter hos plurimi nobiles erāt, alij mercatores, alij aliarum artium, & quidam centum annos natus cum filio quadragenario. Mulieres cum virginibus seorsim in ijs ædibus locatae

*Quidā cē-
tenerius fl-
dei lumen
aspicit.*

locatae sunt, quas catechumenę habitant: His Abi-
sina charitate maxima præcerat: quæ preculas, &
cultum fidei, résque alias simpliciores eas doce-
bat. Viros cū puerulis recepimus in Collegium
nostrum & catechumenorum domum.

Interea dum fidei rudimentis operam dant. Miro sane singulis ferē ædibus, ne sine custodib⁹ maneret, modo hī ne senes aliquos & prudentes viros assignavimus, glecta sa-
qui domesticas res curarent: inter hos custodes milia ut plus minus 80. erāt, qui fide nostra paululum de-
Christū im-
gustata ex consuetudine, & facilitate morum, bilitant an-
quam in Christianis viderant, vix in hoc officio ti: quatos
contineri poterant. quin rupta mora ad baptis-
Christia-
mum cum reliquis festinarent.

Dominico quodam die P. Petrus Dalmeida
guant, qui
egressus nouem homines in domo quadam reli-
bus non ua-
tos quæsturus, idē septuaginta stipatus ad Col-
legium erat. Illa ipsa die literas alias ad nos
cat Chri-
dedit Catherina de Faran, vt venirent aliqui, fra-
sto seruire.
70. cathe-
cumenti.
100. alij ca-
theeumeni.
præferentes, & lēta voce ad catechesim cōuenen-
tient. Porro autem tam frequens aduentantium
cōcursus erat, vt omni eo tempore, quo primū
colligi in vnum cōeperunt, nihil æquè P. Petro
Dalmeida, quam de vestibus parandis cogitan-
dum esset, quæ tam multis, & varijs sexus ætatis,
a fortuna hominibus & quadrarent, & satis es-
fēcē difficultatem hanc augebant non tātum an-
gustia tēporis, quod exiguum erat, verū caritas, &
inopia panni, quā obrem cū haberet alioqui quod
cum Prorege ageret, adiens eū, & cū eo hāc etiā
causam agens, vereri se dicit, ne satis tempestiuē
propter inopiā vestiū baptismus institui posset.
Prore-

650. bapti-
zantur.

A baptis-
mate ren-

Prorex pro solita lætitia , & Christiano gaudio, quod ex huiusmodi nunciis amplissimum capere solet, ut vestes quoquo modo haberentur, fideiussorem se dedit, paratus ob tam pia debita in carcерem etiam detrudi, si bonis cedere, aut non esse soluendo contingat: iam enim diu ex Regi Lusitanie vestigalibus centum millia aureorum, impēdere constitutū habet, vt Christiana fides in Goę circūiacētib⁹ locis, & auctior, & illustrior fiat. Nec dubiū, quin si exigat necessitas, pecunie vim multò etiam maioren, effundere paratus sit, tanta est in hoc heroë constātia, fauor, fides, & dexteritas in rebus omnib⁹ peragēdis, quæ ad fidē pertinent, ut quicquid vel re, vel fauore, vel auxilio quocunque ad numerum Christianorum augendū facit, nihil vñquam præterinittat. Hæc de qua mentionem facimus, Christiana missis incidit in id tempus, cum agri colendi, & semen humi mandandum erat: ne ergo ab operis catechumeni, & quotidiano labore diu absenserent, studiose actum est, ut prius quoque tempore baptis̄m⁹, et si die prophano celebraretur: quod & Prorege presente factum est, Baptizati autem sexcenti & 50. fuere, quibus baptizandis eti⁹ quatuor Patres præfuerint, tamē effici non potuit, quin ante iā inclinata dies esset, q̄ ad mediū peruenient, & reliquos oēs accensis ad valvas templi facibus quanta potuerunt diligenter, & compendio, sacro baptisme ablucere coacti sint. Cætu quo nam domum singulis reuersis, in unum iterum confluere, nisi magno labore non posse videbantur, additum est etiam hoc operæ, ut ex integro noua matrimonia, quibus erat necesse inirent. Quantum verò in vniuerso populo gaudium extam numerosa p̄ficatione ad fidem accedētum,

& exul-

& exultatio orta sit, tum quantam hauserint voluntate Patres ac Fratres nostri, quos Dominus Deus noster ad id delegerat, facile est assequi cōiectura: super omnes incredibilis quadam lætitia Proregis erat, qui quid tanta cum alacritate ad baptisma hos confluere videret, nec animo, nec aspectu poterat satiari, nūc his nūc illis ad se eūtatis singulos cōpœctens, bono eos esse animo iubebat, alis se totum promptum, ac facilem offerebat. Collegium nostrum aliquot diebus baptis̄ Ingentes etea istud præcedentibus vñctum, ut poterat, libenter omnibus suggerebat: quorum numerus, domesticis ascriptis, supra 900. erat: ex his in catechumenorum domo plures quadringentis mulieres morabantur. Sæpe accedit plures quingentis Collegium nostrum alere catechumenos, ex qua re perspicimus Christi pollicitationem esse certissimam, ut regnum Dei, & iustitiam eius consequentias, hæc caduca, & fluxa bona ex cuncto adiiciantur. Post hoc baptisma octauo Calen. Iulij, in die Nativitatis B. Ioannis Baptistæ longè celeberrimum peractum est, in quo singulare quid cognitione non indignum accedit, quod peculiari expositione perstringam. In Goensi peninsula pagus quidam amplissimus est, cui nomē inditum est, Carambolin, in quo delubrum primario cuidam illius loci idolo sacrum, magna ab incolis religione habitum; vita functus Vicarius disturbari fecerat, ac in templum verti B. Ioānis Baptistæ. Primates igitur oppidi, quos Ganzaros vulgo dicunt, cum Christianorum numerū in irum in modum crescere animaduerterent, quo pacto hisce calamitatibus (vt ipsis quidem videbatur) occurserent, & labefactationem legum suarum impedirent,

Caraboli-
nus pagus
maximus.

Ganzari-

quid.

Senis Ganzarorum prudens consilium.

dirent, consilio inter se coacto agitabant. Deliberatio variis sententiis acta est, neque certò definiri potuit, quæ sententia præferenda esset. Quidā rem potius, quām animæ salutem in periculum vocari debere, & cedēdum ditione Proregis potius, quām antiquis legibus recedendum esse, putabant. Quid enim facimus, aiebant: Christianismus augeratur, nos detrimentū patimur: si in continentem profisciamur, non modò suppellectilem, sed & reliquias opes, & copias amitemus vniuersas: sin manere, & vitam tueri voluptus, necessum penè est, vt efficiamur Christiani, maturo consilio his rebus obuiam ire oportet. Si nostro iudicio standum hic esset, tolerabilius esse diceremus, facultatibus exui, quām venire in discrimen salutis, quæ sententia si placet, vt liberè nostra lege viuere licet, authores vna sumus, vt cum nostris familis egrediamur: horum sermonibus alij aliud opponebant, nonnulli aliud urgebant, quod Christianorum iste fervor, & incrementum non nisi ex Proregis vigilantia promanet, & cum is propediem ex prouincia discessurus sit, fieri non posse, vt sibi cōstet, ac eodē in flore Christiana fides perseueret. Quam obrem dissimulandum tantisper esse, detrahendūmque de suo iure aliquid suadebant, quod facilius in Goa qualicunque conditione rerum ageant, dum ipse in Lusitaniam reuocatus molestia & eos omni solicitudine liberaret. Tertius tandem affligit inter eos confectæ virætatis, prudens, quem & ceteri reuerebantur, & propter experientiam suspiciebant, spiritus sancto, ni fallor dictante, quod futurum erat præfigiens, longe aliam adhortationem instituit. Non oportet, inquit, in solum Proregem habere desfixos animos, neque

neque postulandum est, donec in Lusitaniam retinetur, sed hoc potius optandum, vt Patres Societatis Iesu discedat, quod cùm certissimum sit, nunquam fore, sed omnē moturos eos lapidem, Christianitas vt propagetur: persuasiſſimum nobis esse debet, qua apud istum Proregem sunt auctoritate, eandem apud alios obtenturos. Quocirca si meo parebitis consilio, omnes nos Deo commendabimus, & Christi fidem suscipiemus. Cum in hanc rem multa dixisset, & quæ probitas, facilitasque in illa esset, & quām aperta ratio coram, quæ docerentur, ad hæc alia multa, quæ nunc scribere supercedebo: ita placuit illis hominibus consilium, vt 14. præcipui Ganzari cum famulis suis Christianam fidem illico & sequi se velle dicerent, & P. Andream Vazcum facerent hac de certiore. Accurrit ille ad nos, rem exponit. Aderat cum eo præcipuum quidam ex eorum numero, qui se nostris Patribus reliquorum nomine familiariter offerret. Res statim ad Proregem delata est: qui, dici non potest, vt his nunciis bonis in optimam partem affectus sit. Quoniam autem multis nominibus Prorex diem festum corporis dominici in Collegio nostro transigere, ac cibum sumere nobiscum statuerat, Ganzaros iubet in Collegium nostrum venire, vt animi sui effectum eis declareret, & communicato cum illis negotio, dies baptismatis statueretur. Tantum diuni amoris incenditum in cordibus illorum exarserat, vt ad præstitutū diē Proregē allocuturi, eorum 250. cū multis famulis bene mane adessent. Prorex exhilarat⁹ supra modū statuit, vt ipsi se cū Pa. ad S. Ioan. oppidū Dominica die pomeridiano tēpore conserrent, se quoq; præsto futurū: moebat interim Fratres, vt efficerent, ne quid, cùm ipse